
 

 1

 
 

PORTARIA Nº. 10.532 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2016  
 
 
JOSÉ RONALDO XAVIER , Prefeito Municipal de Andirá, Estado 

do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º -  Exonerar, os seguintes Servidores Público Municipais 

abaixo relacionados, de suas respectivas funções, em 31 de dezembro de 2016: 

 

• Adauto Aparecido de Brito - Diretor do Departamento de 

Identificação e Junta Militar; 

• Adriana Bertesin de Almeida Silveira - Membro da Unidade Gestora 

de Transferência – UGT; 

• Alice Mitue Hieda Fernandes - Diretor do Departamento Ensino; 

• Allan Pierre Barbezani - Comissão de Licitação – Presidente; 

• Ana Aparecida Del Padre Gomes - Coordenador da Biblioteca 

Publica Municipal; 

• Andrea Maria Maiolo - Diretor Auxiliar da Escola Municipal Ana Nery 

– Educação Infantil e Ensino Fundamental; 

• Ângela Maria da Silva Correia - Comissão de Licitação – Pregoeiro; 

• Anselmo Domingos Giroldo - Secretário Escolar da Escola Municipal 

Michel kairalla – Educação Infantil e Ensino Fundamental; 

• Aparecida Carfi dos Santos Turim - Coordenador Pedagógica – 

Educação Infantil; 

• Bruna Muriele Romano - Membro da Comissão Permanente de 

Licitação; 

• Carla Hespanhol Simone Silvestre - Diretor do Departamento Obras; 

• Claysse Danielle Morimoto - Coordenadora do Centro de Referência 

de Assistência Social – CRAS; 

• Daniel Tavares de Andrade - Chefe de Divisão de Arborização, 

Logradouros Públicos e Resíduos Sólidos; 



 

 2

 

• Deisi de Assis Duarte - Diretor do Departamento Protocolo, 

Expediente e Arquivo; 

• Denise Andreoti Mendes Floriano - Diretor da Escola Municipal 

Santa Inês – Educação Infantil e Ensino Fundamental; 

• Denize Franciely de Barros - Membro da Unidade Gestora de 

Transferência – UGT; 

• Eder Roni Montanheiro - Diretor da Escola Municipal do Campo Arco 

Íris – Educação Infantil e Ensino Fundamental; 

• Edilson Ribeiro - Diretor do Departamento Tesouraria; 

• Elenice do Amaral Silva - Secretária Escolar na Escola Municipal do 

Campo Arco-Íris – Educação Infantil e Ensino Fundamental; 

• Ercilia Aparecida Titonelli da Costa - Coordenador do Centro 

Municipal de Educação Infantil do Campo Nossa Senhora Aparecida; 

• Evelise Nogueira da Silva - Coordenador Social; 

• Glaucia Aparecida da Silva Prezoto - Coordenador do Programa 

Bolsa Família; 

• Glayse Aparecida Pícolo Coimbra Botega - Diretor do Departamento 

de Gestão do SUAS com Competência na Vigilância Social; 

• Ionete Ferraz Araujo Madoglio - Coordenador do Centro Municipal 

de Educação Infantil Francisco Tozzi; 

• Isabel de Fátima Miguel Farinha - Coordenador do Centro Municipal 

de Educação Infantil Nazira Abib; 

• Jaqueline Martins - Diretor do Departamento Recursos Humanos; 

• José Ruy Dias - Diretor do Departamento de Fiscalização; 

• Karen Caroline Harue Takano - Gratificação por Encargo de 

Prestação de Serviços à Justiça Eleitoral; 

• Kelen Cristina Fernandes - Diretor dos Centros Municipais de 

Educação Infantil; 

• Loraci Ribeiro da Silva - Diretor da Escola Municipal Pingo de Gente 

– Educação Infantil e Ensino Fundamental; 

• Lucas Roberto Fernandes - Diretor do Departamento de Trânsito; 



 

 3

 

• Magna Cristina Marchioni - Membro da Unidade Gestora de 

Transferência – UGT; 

• Magna Maria Moreira Rubio - Diretor do Departamento da Agência 

do Trabalhador; 

• Maikon Luiz de Oliveira Nardoni - Diretor do Departamento de 

Urbanismo; 

• Mara Denise Abib - Coordenadora do Centro Municipal de Educação 

Infantil Santo Antonio; 

• Mara Lucia Martins Fernandes - Coordenador Pedagógico – 

Educação Especial; 

• Maria Antonia de Oliveira - Chefe de Divisão de Agendamento; 

• Maria Aparecida Alves Guiciardi - Secretária Escolar da Escola 

Municipal Ana Nery – Educação Infantil e Ensino Fundamental; 

• Maria Aparecida Roldão da Silva Pereira - Secretária Escolar da 

Escola Municipal Criança Feliz – Educação Infantil e Ensino 

Fundamental; 

• Maria Lucia Canario Nillo - Coordenador do Centro Municipal de 

Educação Infantil Cantinho Feliz; 

• Maria Rosa Nicoletti Ribeiro – Coordenador do Centro Municipal de 

Educação Infantil Menino Jesus; 

• Mauricio Franco Rodrigues Junior - Diretor do Departamento de 

Planejamento e Orçamento; 

• Mikaely Alves Moreira - Diretora do Departamento de Compras e 

Material / Membro da Comissão de Licitação; 

• Mirian dos Santos e Silva Brunca - Coordenadora da Orientação 

Educacional; 

• Pablo Antunes Alberto - Diretor do Departamento de Controle 

Interno; 

• Ronaldo Aparecido Vasconcelos - Diretor Departamento Cadastro e 

Tributação; 

 



 

 4

 

• Roseli de Fatima Ferreira Coaglio - Diretor da Escola Municipal Ana 

Nery – Educação Infantil e Ensino Fundamental; 

• Rosimagda Ribeiro de Freitas - Diretor da Escola Municipal Criança 

Feliz – Educação Infantil e Ensino Fundamental; 

• Rosineia Taipo Mota - Chefe da Divisão de Cemitérios, Capelas e 

Serviços Funerários; 

• Silvana Simoni Rossigalle Gonzaga - Coordenadora Pedagógica – 

Período Integral; 

• Silvane Marcela Mazur - Chefe da Divisão de Proteção Social Básica 

e Proteção Social Especial; 

• Silvia Regina Silvestrini - Coordenadora da Unidade de Sistema de 

Informações Municipais; 

• Silvio Aparecido Zanin - Chefe da Divisão de Endemias – Secretaria 

Municipal de Saúde; 

• Simone Zanon - Diretora do Departamento de Contabilidade; 

• Sueli Fontes – Chefe de Divisão de Nota do Produtor; 

• Tatiane Aparecida Marchiori - Membro da Comissão Permanente de 

Licitação; 

• Tiago Augusto Luiz de Oliveira - Diretor Departamento de 

Informática; 

• Valeria Aranha Meneghel - Coordenadora do Centro de Referência 

Especializado de Assistência Social – CREAS; 

• Vânia Cristina Zenerato - Coordenadora Pedagógica – Formação 

Continuada e EJA; 

• Verônica Rodrigues Ferreira - Diretora do Departamento de 

Vigilâncias; 

• Wilson Matias Justo - Diretor do Departamento de Odontologia; 

• Yankiton Francisco Rodrigues - Comissão Especial de Licitação; 

• Zilda Maria Ferrari Oliveira - Coordenadora Pedagógica – Ensino 

Fundamental. 

 



 

 5

 

Art. 2°.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogado as disposições em contrário. 

 

Paço Municipal Bráulio Barbosa Ferraz, Município de Andirá, 

Estado do Paraná, em 28 de dezembro de 2016, 73º da Emancipação Política. 

 
 
 
 
 
 

JOSÉ RONALDO XAVIER 
PREFEITO MUNICIPAL  


